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TOP 500

Afaceri totale de 17,2 miliarde euro pentru primii 500 de antreprenori

TSRt reprezentind 19% din volumul total
al lucririlor de constructii, estimat pentru anul trecut
la peste 22 miliarde euro, potrivit datelor din piatd,
in timp ce primii 200 de constructori au realizat mai
mult de jumatate din productia din sector (12,9 mili-
arde euro). Cifra de afaceri totaldi a celor mai mari
500 de companii de constructii active in Romdinia
a ajuns la 17,2 miliarde euro in 2023 (+48%). Si in
2023, firmele interne si internationale si-au ‘impartit’
primele zece pozitii ale clasamentului. Foarte impor-
tant de precizat este faptul cd cele trei firme romdnesti
care ocupd din nou podiumul (Spedition UMB,
SAGPE si Tehnostrade) fac parte din acelasi grup,
fiind detinute de omul de afaceri Dorel Umbrirescu.
Notabili este 5i o noud intrare in Top 10, a companiei
Electrogrup SA, care inclind usor balanta in directin
companiilor romdnegti din clasament (6 firme cu
capital rominesc §i 4 striine). Cele mai mari cifre de
afaceri au fost realizate de antreprenorii de constructii
care au participat la executia de lucrdri de infrastruc-
turd de transport, generind venituri substantiale
pentru majoritatea companiilor din Top 10. Potrivit
datelor Comisiei Nationale de Strategie si Prognozi
(CNSP), volumul lucririlor de constructii ingineresti
a crescut cu 31,9% in 2023 raportat la anul anterior,
iar pentru 2024 se asteapti o evolutie de 7,3%, acesta
urmdnd a ramdne motorul sectorului de constructii cel
putin pand in 2027.

Total turnover of 17.2 billion euro for the
Top 500 construction contractors

The top ten construction companies in Romania
achieved, in 2023, total turnover of around 4.2 billion
euro, representing 19% of the total volume of construc-
tion works estimated for last year at over 22 billion
euro, according to market data, while the top 200
builders achieved more than half of the sector’s produc-
tion (12.9 billion euro). The total turnover of the
largest 500 construction companies active in Romania
reached 17.2 billion euro in 2023 (+48%). In 2023,
domestic and international companies shared” the top
ten positions in the ranking. It is very important to
note that the three Romanian companies that occupy
the podium again (Spedition UMB, SAGPE and
Tehnostrade) are part of the same group, being owned
by businessman Dorel Umbrdrescu. Also notable is a
new entry into the Top 10, the company Electrogrup
8A, which slightly tilts the balance in the direction of
Romanian companies in the ranking (6 companies
with Romanian capital and 4 foreign). The highest
turnovers were achieved by construction contractors
who participated in the execution of transport infra-
structure works, generating substantial income for
most of the companies in the Top 10. According to data
from the Romanian Strategy and Forecast Commis-
sion (CNSP), the volume of engineering construc-
tion works increased by 31.9% in 2023 compared

to the previous year, and for 2024 an evolution of
7.3% is expected, which will remain the engine of the
construction sector at least until 2027.
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Analiza pietei celor mai importanti antreprenori de
constructii (TOP 500 antreprenori 2024) include
informatii selectionate despre 2.100 de companii
din domeniu, clasificate in functie de cifra de afaceri
realizatd in 2023 (Top 2024 A). Metodologia utili-
zatd s-a bazat pe informatiile cuprinse in cadrul listei
actualizate de firme specializate in domeniul antre-
prenoriatului i executiei lucrdrilor de constructi,
claborate de Agenda Constructiilor. Tabelul anexi,
publicat in paginile urmitoare in format simplificat,
include o clasificare a companiilor dupi denumire,
judet, localitate etc., precum si in functie de vinzirile
medii realizate in anii 2021-2023, conform cirora
s-au stabilit locurile ocupate in top conform acestui
criteriu (Top 2024 M).

Conform analizei pe baza datelor centralizate, primii
2.100 de antreprenori de constructii din Roménia
au realizat, in medie, in intervalul 2021-2023, o cifri
de afaceri cumulati de aproape 17,5 miliarde euro,
in cregtere cu 26,8% fatd de nivelul de 13,8 mili-
arde euro consemnat de aceleasi societiti, in medie,
in 2020-2022. Totodati, au existat 100 de companii
care si-au declarat insolventa sau falimentul in 2023,
cu afaceri totale de 587 milioane de euro.

Conform calculelor medii realizate pentru ultimii
trei ani fiscali incheiati (2021-2023), primele zece
companii de constructii, cu afaceri medii de 2,73
miliarde euro, reprezinti 16% din piata celor 2.100
de societiti incluse in analizi. Primii 100 de antre-
prenori reprezinti circa 41% din total, realizind o
cifrd de afaceri cumulati medie de 7 miliarde euro,
in timp ce primii 500 de constructori, care repre-
zintd toate societitile incluse in Top 500, au realizat,
in medie, in 2021-2023, afaceri totale de 12,5 mili-
arde euro, reprezentind 72% din totalul realizat de
cei 2.100 de antreprenori inclusi in baza totald de
caleul. Importanta principalilor 500 de antrepre-
nori a crescut semnificativ in ultimii 15 ani, daci se
are in vedere ponderea acestora in totalul pietei de
constructii, ce a ajuns de la aproape 31% in 2008 la
circa 52% in 2019, respectiv la 72% in 2021, 2022 si
in 2023, stabilizandu-se in ultimii 3 ani.

-

Companiile cu capital autohton domina
clasamentul

Potrivit datelor din 2023, societatea UMB Spedition
din Baciu s-a mentinut pe prima pozitie a clasa-
mentului, pentru al treilea an consecutiv, podiumul
fiind completat, pentru al doilea an la rind, de alte
doui societdti cu capital autohton, parte a aceluiasi
grup: Tehnostrade st SA&PE. Grupul de constructii
UMB, din Baciu, a realizat o cifri de afaceri totald
de aproape 8,8 miliarde lei in 2023, ocupand detasat
pozitia de lider al pietei locale de constructii. Aface-
rile grupului au crescut cu 61,5% fatd de nivelul de
5,44 miliarde lei obtinut in 2022. Profitul net al celor
trei companii a crescut, de asemenea, cu 55%, ajun-
gind la aproape 463 milioane de lei la finalul anului
trecut, iar numirul de angajati s-a majorat, totodati,
cu aproape 40%, de la 3.472 persoane in 2022 la
4.828 la starsitul lui 2023. Spedition UMB riméne
cea mai mare companie din grup din punct de vedere
al cifrei de afaceri raportate, care a ajuns la 3,13 mili-
arde lei anul trecut, dupd o crestere de 46% fatd de
nivelul de 2,13 miliarde lei din 2022. Profitul net al
societdtii s-a redus, insd, cu 64%, de la 137,8 mili-
oane de lei in 2022 12 49,5 milioane de lei in 2023, cu
un efectiv raportat public de 56 de angajati. Tehnos-
trade a incheiat anul 2022 cu o cifrd de afaceri de
2,82 miliarde lei (+65,8%), un profit net de 345,65
milioane de lei (+133,5%) si un numir total de 4.769
angajati (+36,7%). SA & PE Construct a realizat,
in 2023, afaceri de 2,8 miliarde lei (+76,7% fatd de
nivelul anului anterior) si un profit net de 67,88 mili-
oane de lei (+425%), avind 3 angajati, potrivit rapor-
tarii publice. In acest moment, grupul UMB are
contractate de la Compania Nationali de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) lucriri
de constructii pentru 450 km de drumuri de mare
vitezd (autostrizi, drumuri expres, sosele de centurd),
contracte cu o valoare de circa 25 miliarde lei (fird
TVA) - aproximativ 5 miliarde euro.

Pe locul 4, imediat dupd trio-ul UMB, a urcat

compania Constructii Erbasu SA. O noud intrare



in Top 10 este reprezentati de Electrogrup SA, in
timp ce compania Alsim Alarko, din Turcia, a iesit
din clasamentul celor mai mari 10 companii de
constructii din Roménia.

Afacerile marilor grupuri internationale de
constructii continua sa creasca

Industria de constructii este esentiald si printre
cele mai reziliente sectoare de activitate, rima-
nand stabild chiar si in pandemie, rizboi, probleme
in lanturile de aprovizionare sau inflatie agre-
sivd. Potrivit datelor din ICON 200, clasamentul
celor mai mari 200 de companii de constructii din
lume realizat de publicatia britanici International
Construction, pe baza datelor din 2023, firmele
din China au continuat si domine topul, ocupind
din nou primele cinci pozitii ale clasamentului (6
firme in top 10). Afacerile totale ale celor 200 de
companii de constructii globale au cumulat 2.122
miliarde USD in 2023, in crestere cu 7,8 fati de
nivelul de 1.968 miliarde USD realizat de firmele
din top 200 in 2022. Aceastd evolutie s-a datorat
intr-o proportie majoritard dezvoltirii companiilor
din China, care au continuat si genereze 44% din
valoarea totald a afacerilor companiilor din ICON
200. Cele 10 companii chineze din clasament au
realizat, in 2023, venituri cumulate de 930 miliarde
USD, demonstrind inci o dati puterea financiard
a acestora, in pofida contractiei industriei chineze
de constructii de anul trecut. Pentru a contextua-
liza anvergura companiilor chineze de constructii,

tara cu cea mai mare pondere in ICON 200 dupi
China este SUA, cu 13,6% din total. In mod parti-
cular, rezultatele companiei aflate pe prima pozitie
a clasamentului, China State Construction Engi-
neering (CSEC) indici vinziri de 317 miliarde
USD in 2023, aproape duble fati de ocupanta
pozitiei secunde, China Railway Group (174 mili-
arde USD). Toate companiile chineze din top 10
au raportat cresteri ale vinzirilor, chiar daci doar
cu cateva puncte procentuale. Top 10 al compa-
niilor internationale de constructii este completat
de doud grupuri franceze (Vinci si Bouygues),
ce ocupd pozitiile 6 si 7, respectiv de concernul
spaniol ACS (9) si de grupul nord-american D.R.
Horton (10). Cele 33 de companii nord-ameri-
cane din ICON 200 au realizat o cifri de afaceri
totald de 286 miliarde USD, in crestere cu 3,3%
fati de nivelul de 277,23 miliarde USD din 2023,
cu precidere datoritd programelor de stimulare
economici derulate de autorititile din SUA.
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In ceea ce priveste piata constructorilor europen,
conform clasamentului Top 100 CE, realizat de
publicatia britanicd Construction Europe, cele 100
de companii analizate au realizat venituri totale de
529 miliarde euro in 2023, in crestere cu 4,75% fatd
de nivelul de 505 miliarde euro realizat in 2022. In
continuare, Franta, desi are un numir relativ scizut
de firme incluse in top 100 (8), acestea ocupd trei
pozitii in top 10 si au realizat, din nou, cea mai
mare pondere a veniturilor, respectiv de 145,7 mili-
arde euro (27,5% din total). Spania urmeazi, ca al
doilea cel mai mare grup de constructii din Europa,
companii precum ACS Hochtief sau Acciona
contribuind cu venituri totale de 51,9 miliarde
euro la clasament. Cu un numir de 23 de companii
incluse in top, Marea Britanie este cel mai bine
reprezentatd, insd are numai o companie in top
10, Balfour Beatty. Companiile franceze Vinci si
Bouygues continui si fie cele mai mari din Europa,
acestea fiind si singurele doud companii europene
incluse in primele 10 grupuri de constructii, la nivel

global. (E.M.)

IMPORTANT: Redactia revistei Agenda Constructillor nu fsi asuma
responsabilitatea cu privire la eventualele erori sau omisiuni incluse in
declaratiile firmelor respondente. Comentariile prezentate nu constituie
sugestii de investitii, raspunderea pentru orice decizie efectuata pe baza
informatiilor publicate revenind in exclusivitate utilizatorului. Folosirea
datelor si informatillor cuprinse In analiza pietei antreprenorilor de
constructii se poate face numai pentru uz intern. Documentele nu
pot fi livrate cdtre terti, iar continutul acestora nu poate fi facut public
sub nicio formd (inclusiv ca sursa de referintd). Conform legislatiei in
vigoare, cercetarea de piafd este supusa drepturilor de autor Agenda
Constructiilor.
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Antreprenori si Firme de Constructii din Romania 2024

2;2; A 2JzospM BT CONSTRUCTION 2;2: A 20Tz°3PM COMPANIE Jup.
1 1 SPEDITION UMB BC 76 93 |CONEXTRUST SA BC
2 3 |SA& PECONSTRUCT BC 77 75 |EM. PRIME CONSTRUCT B
3 2 | TEHNOSTRADE BC 78 | 67 |DOMARCONS DJ
4 6 | CONSTRUCTII ERBASU SA B 79 | 57 |PROJECTI GENERAL CONTRACTING B
5 5 | STRABAG B R 80 | 95 |CONSALTRADE GR
b 4 |WEBUILD SPA MILANO B CONTRACTORS 81 74 |AVRIL SJ
7 7 | PORR CONSTRUCT B 82 | 78 |ICCOFACILITY MANAGEMENT BV
8 8 | CONCELEX B 8 | 32 |coNa B
9 | 12 |ELECTROGRUP SA cJ w¢ # e" 8 | 154 |UMIVAENGINEERING IF
10 9 | AKTOR SA B 85 | 131 |AWEINFRA cJ
1 10 |BOGART B 8 | 99 |ERBASUTOTALCONSTRUCT SA B
12 | 14 |CON-AOPERATIONS B 87 | 103 |IGNACONSTRUCT BH
13 | 11 |ALSIMALARKO B 88 | 107 |SOCOTSA MS
14 | 15 |SAIPEMROMANIA B 89 | 86 |TARRCONST M
1 i ; ; E;i(;TAR;)MONTAJ SA BBC 2;3§A 2J%PM COMPANIE JUD. :? Zz QiOPRIMA SERV |CST

45 | 56 |TERRAGAZ CONSTRUCT IF
17 13 |FCC CONSTRUCCION SA B i 53 |MISGRUP - 92 117 |CORAL TL
(NIRRT SRS o] [ oo -
19| % |FACILITY MANAGEMENT SA 8 48 | 41 |0YLCOMPANY HOLDING AG IL % | 57 |VIAROMCONSTRUCT B
2 44 | BAYER STRADA HR 49 % 1015 GAZ SA MS 95 87 |MELSAM CONSTRUCTION B
21 | 33 |VANOORD cr 50 | 45 |KESZCONSTRUCTI ROMANIA cJ % | 26 |DUROFELGUERASA 8
51 | g7 |ANTREPRIZADE CONSTRUCTI -
DRUMURI S| AUTOSTRAZI
5 | 55 |ENERGOMONTAJSA B
53 | 49 |MARISTARCOM B
54 | 47 |DIMEX-2000 COMPANY BN
g 55 | 15 |TRACEGROUPHOLDAD B —— CC E R BASU
a C \/a [O [ 5 | 155 |PRECON TRANSILVANIA BH
57 | 133 |UNGER STEEL BUILDINGS B
s 58 | 65 |CITADINA98SA GL Top | ToP

2023 A| 2023 M | COMPANIE Jub. 59 | 40 | PRIMEKAPITAL DEVELOPMENT RN 2023 A| 2023M |C°'“'PAN'E | JUD.
22 | 22 |NESSPROIECT EUROPE PH 60 | 8 |EUSKADI ™ 97 | 89 |CMLRO BN
23 19 | TANCRAD 6L 61 62 |GENERAL TRUST ARGES AG 98 | 106 |FLASH LIGHTING SERVICES SA B
2% 23 |SAGEX CONSTRUCT B 62 42 |WINCON cJ 9 79 |S. FISE"ELECTRICA SERV" SA B
25 | 18 |ARLCLUJSA cJ 63 | 52 |MAURER IMOBILIARE SA BV 100 | 104 |BAWICONSTRUCTION B
2 | 31 |CORNELLSFLOOR BT 64 | 66 |NUROLINSAAT VE TICARET B 101 | 119 |ELEKTRAINVEST B
27 | 2 |TIABSA B 65 | 70 |CONFRASILVAS GR 102 | 68 |MAVGOHOLDING BC
28 | 27 |ELSACOELECTRONIC BT 6 | 64 |DRUMCONCEPT B 103 | 91 |ASACONSROMANIA o]
29 | 30 |GEIGER TRANSILVANIA MS 67 | 69 |INOVECO IF 104 | 96 |SOMETSA B
30 | 36 |UBITECHCONSTRUCTII B 68 | 72 |CONI PH 105 | 120 |AEDIFICIUM PROJEKTENTWICKLUNG c)
31 | 54 |HABAU PH 69 | 138 |RETTER PROJECTMANAGEMENT SB 106 | 80 |ROMCONSTRUCTAG BZ
32 38 |[DRUMASFALT BH 70 122 |ADURO B 107 161 | PROGER GLOBAL NETWORK B
33 35 |ENERGOBIT SA CJ Al 46 |FRASINUL BN 108 115 |LOIAL IMPEX SV
34 43 |SIMION TEHNOCONSTRUCT BT 72 60 | JACOB GARDENS B 109 100 |SICOR B
3B | 109 mgi%;:ﬁgﬂ&& cé cJ 73 | 58 |CONESTSA IS 110 | 83 |URBAN INVEST BV
3% | 28 |DANLINXXL NT 74 | 113 |CONCELEXENGINEERING B 111 | 118 |ELBIENERGY PROJECTS B
37 | 29 |ACvATOT B 75 | 73 |CEZARAIDEAL CONSTRUCT B 112 | 252 |OZALTIN INSAAT TICARET B
3 | 25 |IMSATSA B 113 | 102 |LEMACONS GL
39 | 21 |BTDCONSTRUCT &AMBIENT B 114 | 173 |TEOVAL&CO. IS
40 | 34 |MITHRASBUILD NT 115 | 126 |FLEXIK AUTOMATION ™
41 | 77 |IMPRESA PIZZAROTTI & C SPA cJ x 116 | 97 |DESAENGINEERING CONSTRUCTION IF
42 | 39 |BAUPARTNER CONSTRUCT PH CON c E I-Ex 117 | 160 |MEGAEDIL BZ

excelenta in constructii
43 | 81 |AVIPRODGRUP B 118 | 140 |MAURER IMOBILIARE MURES SA MS
4 | 71 |DAROCONSTRUCT IS 119 | 61 |IBB-HIB ROMANIA IF
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159 | 34 |PIZZAROTTI SA LUGANO cJ
160 | 158 |CRIOMEC SA 6L
VIAROM o« e @ TERRAGAZ CONSTRUCT

162 | 98 |CONIMPARTNERS AG |

163 | 168 |HIGH-TECH CLIMA SA IF

164 | 112 |RCTI.COMPANY BV

165 | 185 |TEAMMONTAGE DJ e
166 | 151 |COSTAVOC. IMPEX GO 2073 | 2023 [ COMPANIE JUD.
HDROSATE 2 167 | 211 | PALEX CONSTRUCTII INSTALATII B 203 | 124 |ROMCO SYSTEM B
121 | 142 |0CSACONSTRUCTIISIINFRASTRUCTURA | B 5 | 12 AP CONSIRUCT SISTEM <A o o | 1 | conSoLE cRUP COnSRUGT .
2 | % |BUIDCOR? s 169 | 177 |TAFFO MM 205 | 370 |BEDAMIRO HOLDING PARCARI -
1B | 1% |INGSERVICE R 170 | 114 |PEDROCOMPANY CONSTRUCTEXIM B CONSTRUCTSA
12 | 108 _|PAVADRIA or 171 | 213 |DRUPOGRUP B ol e ’
% | 152 |TROAPREVIUM SONSTRUCT g 172 | 219 |ELECTROECHIPAMENT INDUSTRIAL cs 2V | 0 |[PRAODATY o
126 | 139 |GENERAL MEELELECTRIC PH 7 | 186 |5 ECOL ROMANA ; 208 | 465 |CJRLUSOENERGIE B
127 | 8 |FAPACO B 209 | 233 |ADMICONSTRUCT GR
% | 1 hrioc . 174 | 171 |IGNAINSTAL B o0 | 30 |ARoFAG o
129 | 228 |OPUS LAND DEVELOPMENT SA IF 1: 1;? ;Rlzzi::ROD A /;(; 211 | 184 |FLODOR TRANSCOM BH
130 | 129 |DIMAR B 212 | 214 |DRUMURI ORASENESTISA BH
131 | 229 |PROCONSGROUP BH 13: TZZ :g:BBAOCE:: OMANE BBC 213 | 145 |DRUPO HD
132 | 146 |TCICONTRACTOR GENERAL SA cJ R e 5 214 | 464 |AMISTAR EUROCONSULT cJ
133 | 147 |EURAS M 215 | 427 |ROBAU GLOBAL ENGINEERING IF
134 | 13 |RCBETONBAU S 216 | 236 |AQUILACONSTRUCT PH
135 | 84 |FRIGOTEHNICA SA B 217 | 203 |STUDIUMGREEN cJ
136 | 148 |COMPLEX DELTA i 218 | 242 |EDIL-BAUSTEEL MM
137 | 92 |DFERT o & N E E E 219 | 283 |ROMTIM INSTAL ™
138 | 164 |CONCIVIASA BR N EW EN em EE R I NG s MEA RLTJ s% LET E) NE 220 | 121 |TERRA CONSTRUCT TL
139 | 159 |DRUMURIBIHOR SA BH 221 | 282 |OSTENWEG SYSPLAN B
140 | 94 |RADPCLUJNAPOCARA cJ 222 | 182 |DUMEXIM BH
141 | 125 |MTDSIMPLU CONSTRUCT or T 23 | 195 |ARGENTA cr
1w | %3 10c0AG YR 202 1 | 2023 M |COMPANIE | NN | 224 | 225 |EUROBUILDING BR
143 | 134 |SYLCCONTRANS AR 180 | 230 |REINVENT ENERGY B 225 | 240 |VISIO CONSTRUCTION WORKS B
144 | 14 |AQUASERV cJ 181 | 169 |ERENCONS BV 26 | 260 |BAUSTARK IF
145 | 204 |EURO STRADA BV 182 | 166 |RONICIVILINTEROUTE PH 227 | 174 |"VALDEK IMPEX' oV
146 | 157 |GLOBAL TECHNICAL SYSTEMS SA B 183 | 188 |TOTALNSAAG CONSTRUCT B 228 | 276 |KATARCONNEG Vs
147 | 221 |FREYROM SA B 184 | 255 |ROCONSTRUCT CENTER ar 229 | 163 |GENERAL CONSTRUCT SV
148 | 111 |ZUBLIN ROMANIA B 185 | 216 |ASTORCOM MS 230 | 306 |ELECTROVALCEA VL
149 | 153 |EKY-SAM S 186 | 461 |KALYON INSAAT B 231 | 239 |INDEMANAREA PRODCOM BN
150 | 222 |ASTORIUM CONSTRUCT INVESTMENT B 187 | 196 |ERBASU EDILCONSTRUCT SA B R | A |LAdREmi SM
151 | 105 |INTERTRADE GROUPLTD BC 188 | 398 |RENEWCITY IF 28 | [ | CPSuREINEIRICT 6L
152 | 150 |INDUSTRIAL MONTAJ SA PH 189 | 132 |HIGH CONSTRUCTION F 234 | 261 |COLENIMPEX PH
153 172 |CONSTRUCTIM SA ™ 190 301 |CRISTITA " 235 386 | VALAH CONSTRUCT GRUP AG
18 | 167 |GRUP PRIMACONS OT | | 191 | 165 |TEHNOCUMAGENERALCONTRACTOR | B | | o ‘81 (COUNTRYESATE )
155 | 183 |VIACONS RUTIER Vs o | e Ireacan . 237 | 3% |HOSPITAL TECHNICAL SOLUTIONS B
156 | 141 |NOMIS 2003 oL P e — o 238 | 308 |GOTT STRASSE BV
LIFE STYLE DESIGN (LSD)

157 | 137 |DACIAASPHALT BN 196 | 277 |STAR TRADING IMPEX 16 B9 | B |l GO e IF
158 | 175 |CONRECSA BT | | 195 | 237 |TEHNODOMUS MR | |20 | B INSTeAZ MS
196 | 247 |SWIETELSKY CONSTRUCT B

197 | 293 |ALEXCOR TRADING B - .
A 198 | 190 |KASPER DEVELOPMENT KDC BV
199 | 208 |PRODEXIMP M I
200 | 457 |IMMOLODGIA ONE BV
BAUPARTNER 200 | 181 |NORDCONFOREST SA cJ c l u ’
CONSTRUCT 202 | 193 |ROUTE CENTER CONSTRUCT MH
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H TS
2;2: A ZJ%PM COMPANIE Jup.
241 250 |ICCO INSTAL BV
242 | 224 |ELMELECTROMONTAJ CLUJ SA CJ
243 | 217 |ENERGOMONTAJ GRUP AG
244 | 286 |MAURER IMOBILIARE CONSTANTA SA cT
245 | 363 |RAD PANORAMA CONSTRUCT DB
246 | 202 |CONBETA N
247 | 303 |DATACOR BN
248 189 | ANTREPRIZA MONTAJ INSTALATII SA MM
249 187 | DAF TRANS 2000 CT
250 88 | ITINERA SATORTONA B
251 259 | AMICII BUILDING BN
252 | 238 |CONSTRUCTIIBIHOR SA BH
253 | 351 |INFRASTRUCTURA S5 SA B
254 191 | TESARO KIT CONSTRUCT B
255 179 |DRUM CONSTRUCT SJ
256 194 |WAGRAMER TERMO 2000 aT
257 | 358 |CASREP IS
258 | 256 [HIT&COLD INSTAL B
259 | 320 |ELECTROCONSTRUCTIA ELECON SA BV
260 | 251 |PRAGOSA ROMANIA PH
261 248 |VIADUCT HR
262 | 235 |IMSAT SERVICE CLUJ SA cJ
263 | 258 |DUAL GENERAL CONSTRUCT B
264 | 480 |RIZZANIDE ECCHER SPA B

ELECTROMONTAJ

TOP | TOP
2023A(2023M

265 | 447 |ALGORITHM CONSTRUCTII S3 B

266 | 330 |PET COMMUNICATIONS cT
267 | 274 |EDILDANCONSTRUCT N
268 | 391 |STRACOHOLDING B

269 197 | PRO CONECT CJ
270 | 288 |CRISTILORY PROD N
2N 76 | INSPET SA PH
272 | 316 |INVEST GENERAL CONSTRUCT GR
273 | 267 |CONLAN SB
274 | 209 |IASICON SA IS

275 | 254 |MBSGROUP CJ
276 | 310 |GENDAV GL
277 | 291 |MULTIPLAND HR
278 | 205 |YDAIL CONSTRUCT GJ
279 | 272 |CONTRANSCOM CONSTRUCTII BENTA MS
280 | 335 |TECNOSCAVI IF

281 299 |ELECTROCONS GROUP PROIECT INTL IF

282 | 345 |CARMIN POPSTAR PROD B

283 | 343 |ERCVEST CS
284 | 357 |DRUMSERV SA MS
285 | 244 |B_MASIV SJ
286 | 374 |CARPATI-COM AG
287 | 243 |SAMUSTECSA cJ
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/\ 2;2: A onz°3PM COMPANIE Jup.
3%0 | 421 |MONTREPCOM MS
I l I l l 31 | 485 |TRUTZIREAL ESTATE sy
3 | 482 |ESTAINSAAT B
e — 333 | 305 |MOTRIS COMPANY BC
ROM SERVICE CONSTRUCT* B | % |BOCONF BT
eficient & durabil 3% | 353 |ALLIANCE PROPERTIES B
2;2:A| ! J%PM |COMPANIE | PPy | % | % |uncoweLs AB
337 | 290 |RECONSA DJ
28 | 48 |WALDEVAR ENERGY T 38 | 493 |WTITANICRESORT cT
289 | 475 |TRADE&CONSTRUCT DEVELOPMENT PH | 1 |UoRL TR N
20 | 22 |SOUDHOUSE o 340 | 368 |FLUID DEVELOPMENT cT
291 | 265 |RAPDEVELOPMENT £l 21 | 179 |COMPANIADE CONSTRUCTI o
292 375 |3DBAU MH REZIDENTIALE AG
293 | 198 |HIDROTOP CONSTRUCT B S8 | 24 [/CuRish 2
i | 273 IATECHCO . U3 | 46 |MANELLIIMPRESASPA B
25 | 392 |LSGBUILDING SOLUTIONS B s || 68 [l GERBOISI oy 8
2% | 269 |CONSSTAR CONSTRUCT B | 2 JeotEse MM
297 | 223 |STRADE BAUUNTERNEHMUNG Y o || 28 [EHSIERP 8
28 | 25 |BRENNEKAINSTALL pe | | I GG 8
59 | 319 | DAMINA SOLUTIONS 5 3%8 | 23 |TRUSTULDECONSTRUCTIDROBETASA | MH
a0 | 311 |coNAMEP - 39 | 404 |GLOBALINDUSTRIAL BH
o | 2 |kRUCeROUP IF 30 | 297 |DRUMURI JUDETENE CONSTANTA SA cT
a2 | 450 |CRUMURI S| PODURI BANAT ™ 31 | 289 |CHIRULLI ANDREA SUC. ULMI 0B
303 | 436 |SOPHIABUSINESS CAPITAL Bl | 52 | 30 |BORGHESI al
204 | 280 |AEDIFICIACARPATI SA 5 33 | 471 |MIDADRUM CONSTRUCT GR
305 | 215 |CONARGAG 26 ot
[ 1] a
306 | 206 |CONCASSA BZ s =8
307 | 346 |KEYBOARD BZ H
308 | 231 |CONDORPADURARU ot :
309 | 309 |RAMALICONSTRUCT cT /’!J
310 | 397 |EVERGREEN CONSTRUCTI MS ™
311 | 199 |ADRILEXIMPEXP. 0 C 8 pul 9 n
312 | 390 |ARDELEAN COMPANY NORD VEST MM
313 | 253 |CONSALEDILITARE B ZJQ;A 2oTzosPM COMPANIE JUD.
314 | 270 |GEIGER PROIECTE CONSTRUCTI MS a5 | 431 |SELCASA s
315 | 438 |VIALISENGINEERING PH | 355 | 304 |ELECTROPRECIZIAAG. BV
316 | 489 |INNOAG B 35 | 300 |INSTALEXPERT cJ
317 | 420 |CHTRANSBETON CONSTRUCTI cJ E e T ,F
318 | 130 |SYNERGY CONSTRUCT B 38 | 412 |CONSTRUCT MAPCOM MS
319 | 287 |CONFORT URBAN cr %59 | 470 | CASEASPHALT VS
320 | 246 |SBR SOLETANCHE BACHY FUNDATI B 20 | 24 |GEIGERBRASOV B
321 | 364 |DEMO STRADE GROUP AG IS 361 | 350 |CONSELECTRIFICAREA INSTAL ™
322 | 359 |ELMONT CONSTRUCT cT 362 | 341 [TUBULAR TEHNO SISTEM ™
323 264 |AF.CONSULTING B 363 207 |ECOTERM IL
324 201  |ASFALT DOBROGEA CT 364 434 |POTENTIAL CONS DB
35 | 298 |CONSTRUROM SA MM | | 35 | 402 |EUROMATERIA B
36 | 32 |PRENIS AB 36 | 302 |RADICALINSTAL SOLUTIONS B
327 | 340 |DANYACEBUSROM IF 37 | 352 |GRUPCONSTRUCTIEST SA IS
38 | 385 |MULTIPRODENERGO BZ 38 | 33 |XWAY INFRASTRUCTURE B
329 | 178 |BUNMET ENGINEERING 6L 39 | 407 |INLAND PROPERTY ™
310 | 495 |RDBIMMO cJ
371 | 395 |AGSTEEL BUILDING & CLADDING IS
372 | 32 |INTENSPREST G
3713 | 411 |PLF&LMSCOMPANY WN
374 | 278 |GENERAL CONCRETE CERNAVODA cT
375 | 337 |LESCACICOM M
376 | 428 |ALGORITHM RESIDENTIAL S3 B
377 | 490 |DANUBETOTALGRUP IF




ToP

ToP

TOP 500

2023A 2023 M COMPANIE Jub.
H> i ! i ! 420 200 |BOGART STEEL B
== 421 409 | AMIRAS C&L IMPEX DB
LEMA CONSPE 422 423 | TERMOLINE BH
4 ‘ 423 | 396 |EGNATIAROM B
f 3 424 210 |CONSTRUCT RO.OR ™
425 479 |DECORINT cJ
2;;)3PA ) Jzospm |COMPANIE | JUD. 426 | 361 |HOLTEX GRUP INVEST SM 2;2:A| . oTzoaPM | TS | o
427 426 |BUILDING CONSTRUCTION MEA B
378 419 |GENERAL ELECTRO PROEXIM B 467 494 | ARDEAL CONSTRUCT CJ
428 467  |RAL CONSTRUCT MANAGEMENT IS
379 372 |QUANTUM CONSTRUCT GL 468 220 |SUNNERG RENEWABLE SERVICE B
429 380 |HAMTEHNIC B
380 438 | TERMOLANG HR 469 378 | NEXT MAINTENANCE DJ
430 393 |PRIMA CONSTRUCT IS
381 262 | TERRA BUILDING SB 470 496 | BRASOV TOP CONS BV
431 388 | SIMCO INTERNATIONAL IMPEX IF
382 | 339 |[DRUMURISIPODURI COVASNA SA (o] 41| 492 |ROHBAU PROFI B
432 456 |OMEGA STAR SISTEMS B
383 | 313 |RAJDPVALCEARA L 472 | 445 | DOSETIMPEX ™
433 315 |AGASI ™
384 | 268 |WERNETTO HR 473 | 466 |STICS B
434 362 | TOBIMAR CONSTRUCT AB
385 | 454 NICOSORIAN TOTALINS 0J 474 | 343 |SCADT.SA or
435 432 |GREEN LINE CONSTRUCT B
386 151 |CASSAS 0J 475 425 | TRANSMIR VS
436 416 |PRO STRATEGY CONSTRUCTION DB u
387 | 483 |CLAUSPRINT CONSTRUCT AR Sl U i MM
437 383 |PROBICONS MS
388 452 |OVI ARCHITECTURE & ENGINEERING B & i |ELNETEDLINE £
438 336 |CAST PH
389 413 | EDAS-EXIM B 478 417 | BRITT STRUCTURES CONTRACTOR PH
439 321 |DEIFCO cJ
390 49 | ROVIS LIDER oL 479 366 | DRUMURI MUNICIPALE TIMISOARA SA ™
440 414 |ARGIF SA AG 480 444 |GEDA COM BZ
391 369 |MICATIS PROD BR
441 325 |AVICOMPACT B 481 460 | CAVADINI CONSTRUCT ™
392 463 | URBAN PROFILE GRELE B
442 376 | VECTRUM SOLUTIONS AG 482 379 |IMOBILIARE SOLUTIONS GROUP B
393 441 |PLUS CONFORT B
443 410 |ENVIRO CONSTRUCT IS 483 443 | BRIALBET GL
39% 227  |HEXAGON STRUCTURES cJ
484 347 |GRUP ENERGOINSTAL SA cJ
395 329 |INTECO HOLDING AR
485 498 | KRONBAU EURO DEVELOPMENT BV
39% 399 |CLIMA THERM CENTER IS
486 387 |CON BUCOVINA SA SV
S 382 _|CAZICOM w 487 473 |RESCOMT DJ
398 405 | DEMO-IDIL CONSTRUCT IS _ 188 312 |SMART EST PROIECT WN
o I T =Y M‘ I H z As 489 | 486 |SEVSTRUCTURI cJ
40D | 424 | CONARTISTRUCTURI M5 490 | 328 |OPREAEDILCONSTRUCT B
400 | 284 |VALORIS v SMART IRON TECHNOLOGY 491 | 500 |ZUESA CRACOVIA c
402 406 |LASPROM MS
TOP | TOP COMPANIE " 492 401 |ZEUS SA AG
403 | 469 |DECONSTRUCT AG SN 2023 A| 2023 M : 493 | 462 |NBGSMART & SPECIAL CONSTRUCTIONS | B
404 | 418 |GAFCO CONSTRUCT BT L4k | 474 | TEAM STAR SUD 2019 B 194 | 455 |ARTINSTAL B
405 356 | CITADIN SA IS 4hd 415 JUNITIP GLOBAL B 495 468  |BAICULESCU CONSTRUCT B
406 381 |ROTARY CONSTRUCTII MENTENANTA SA B Lhb 333 |BS RECYCLING cJ 496 371 |EN ELECTRIC PROIECT OFFICE B
407 322 |PRO HART GROUP SB 447 453 | DRUM INSERV SJ 497 491 | CONTEH BARENGOTT DB
408 459 |LEKO CONSTRUCT BH 448 365 |MOLDOCOR SA NT 498 499 | VALCOM CONSTRUCT VN
409 442 | DIVERSINST DJ 449 476 |ROMWAY ENGINEERING CONSTRUCTION BR 499 484 | AMVALOVI GJ
410 478 | GIDAZI PROD COM DJ 450 435 |RAJD ARGES RA AG 500 430 | COSMOPOLIT GENERAL CONSTRUCT BV
411 314 | TELECERNA HD 451 439 | ABC-CON-INTERNATIONAL BT Cifra de afaceri totala
DENUMIRE (medie 2021-2023) % din total
412 | 377 |MONTAJCARPATISA PH 452 | 318 |ABEDNEGOCOM BH - milioane Euro -
413 367 |PROIECT INVEST SM 453 408 | CORAL CONSTRUCT B TOP 10 2734 16%
414 | 292 |RAHMANINOV RESIDENCE B | | 454 | 400 |ROMSERVICECONSTRUCT B | |12 4078 2%
415 331 |VESTA INVESTMENT IF 100 %6 3T
455 35 |SUCT.SA SV 0P 100 7088 1%
416 429 | GIROSIL MASTER CONSTRUCT BV 456 477 | TOP DECON oT TOP 200 9216 53%
417 354 |MECON IASI IS 457 488 | TECNOLOGY COM IF TOP 300 10605 61%
418 | 389 |ROHRER SERVICII INDUSTRIALE B 88 | 472 |STILLWORKING og | |TOP400 11673 67%
TOP 500 12553 72%
419 323 |ASCONTIVFT IF
459 348 | AXATRANS CONSTRUCT B 0P 2000 16855 7%
Z oor K 460 | 497 |PINIMOBEXPRES VN | |TOP 100 insolventa 587 %
461 422 | AGS CLASS CONSTRUCT B TOP 2100 17442 100%
462 403 |ELECTRO GRUP SJ *NOTA: Cifrele de afaceri ale companiilor specializate in antreprenoriat si
executie pot fluctua mult in functie de momentul facturdrii lucrarilor. Pentru a
463 487 | TECTUM COMPANY SA HR avea 0 perspectiva realista asupra activitatii firmelor, redactia revistei Agenda
Constructiilor efectueaza clasamentul TOP 500 luand in calcul si media cifrelor
464 373 |NEWRPC 321 PH de afaceri disponibile in ultimii 3 ani. Companiile aflate in insolventd sau
faliment au fost excluse.
465 | 257 |MASTERBUILD B | TOP 2024 A (cifra de afaceri pe anul 2023).
TOP 2024 M (medie cifre de afaceri 2021-2023).
6 3421 | CONSTRUCTIICONICO &y Actualizat la data de 29 noiembrie 2024.
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TOP 200

Clasament companii globale de constructii, dupa cifra de afaceri 2024

' CHINA STATE CONSTRUCTION N 59 | MERITAGE HOMES S
& ENGINEERING (CSCEC)
60 | MOTA-ENGIL PT
2 | CHINA RAILWAY GROUP CN
5| CHINARAILWAY CONSTRUCTION o 81 | HENSEL PHELPS us
CORPORATION 62 | PEAB SE
CHINA COMMUNICATIONS CONSTRUCTION CONTRACTORS
& | CONSTRUCTION CN 63 | ACKERMANS & VAN HAAREN BE
5 | METALLURGICAL CORPORATION o 64 | GILBANE BUILDING us
OF CHINA (McC)
65 | PARSONS CORPORATION us
6 | VINCI FR
66 | NCC GROUP SE
7 | BOUYGUES CONSTRUCTION DIVISIONS | FR
67 | MCCARTHY BUILDING us
8 | SHANGHAI CONSTRUCTION GROUP CN
s |LOTTE ENGINEERING & ‘R
9 | ACS ES CONSTRUCTION
10 | D R HORTON US 69 | GOLDBECKBAU DE
0 e US R ICON AN Wil | 70 | MORGAN SINDALL UK
33 | TAKENAKA CORPORATION Jp
12 | HOGHTIEF DE 71 | MAMORTENSON us
34 | PETER KIEWIT us
13 | EIFFAGE R 72 | SACYR VALLEHERMOSO ES
. [HYUNDAI ENGINEERING - 35 | GS ENGINEERING & CONSTRUCTION KR 73 | BILFINGER DE
& CONSTRUCTION 3 | WEBUILD SPA m 7 | SINOHYDRO o
15 | LARSEN & TOUBRO E&C IN
37 | TOLL BROTHERS us e T P
38 | BALFOUR BEATTY UK
39 |FCC ES
/7 4 |SPIE FR
[ ]
WEbU'I l.d — -
/ 42 | FERROVIAL ES
43 | DPR CONSTRUCTION us
4 | DAEWOO ENGINEERING -
& CONSTRUCTION LOC COMPANIE TARA
LOC COMPANIE TARA
45 | CIMIC GROUP AU 76 | BLACK & VEATCH us
16| SEKISUTHOUSE P 46 | WHITING-TURNER CONTRACTING us 77 | BOSKALIS WESTMINSTER NL
17| STRABAG AT 47 | SAMSUNG ENGINEERING KR 78 | MAIRE TECNIMONT T
18 | ACCIONA ES 48 | TECHNIPFMC UK 79 | TECNICAS REUNIDAS ES
19 | CHINA GEZHOUBA CN 49 | HASEKO Jp 80 | TAYLOR WIMPEY UK
20 | KAJIMA CORPORATION P 50 | VOLKERWESSELS NL 81 | KINDEN JP
o P— I 51 | KBR us 82 | JE DUNN GROUP us
52 | LENDLEASE GROUP AU 83 |JGC Jp
22 | JACOBS ENGINEERING us
53 | BAM GROUP NL 84 | BRASFIELD & GORRIE (0K JL) us
23 | BECHTEL us
54 | BARRATT DEVELOPMENTS UK 85 | NEXITY FR
2 | PULTEGROUP us
55 | PORR AT 86 | GEK TERNA GR
25 | SKANSKA SE 56 | KB HOME us 87 | BELLWAY UK
26 | FLUOR us 57 | ATKINSREALIS CA 88 | KIER GROUP UK
o7 | CHINA STATE CONSTRUCTION HK 58 | MCDERMOTT INTERNATIONAL us 89 | VEIDEKKE NO
INTERNATIONAL HOLDING
90 | M/IHOMES us
28 | SHIMIZU CORPORATION Jp
| CODSAN HERVY NOUSTRES . 91 | SUMITOMO MITSUI CONSTRUCTION Jp
& CONSTRUCTION 92 | IMPLENIA CH
30 | SAIPEM I C 93 | CHINA RAILWAY ERJU CN
31 | TAISEI CORPORATION Jp 94 | EDZUBLIN DE
32 | EMCOR GROUP us 95 | TODA JP

8 TOP 500 - ANTREPRENORI 2024



>>»

LOC COMPANIE

TARA

TOP 200

1og. | TECHINT ENGINEERING .
& CONSTRUCTION
EFF 129 | HAZAMA ANDO P qI(T ’R
I ‘ ‘ 130 | REDROW UK
131 | PETROFAC UK
. 7 GROUP OF COMPANIES
Construccion 132 | WATES GROUP UK
9 | TUTOR PERINI us 134 | LAING OROURKE K 165 | KAUFMAN & BROAD FR
97 | KANDENKO Jp 135 ggﬁih@gg&CONTRACWRS GR 166 | TOA Jp
98 | SIGDO KOPPERS CL 136 | GRAHAM CONSTRUCTION CA 167 | M SE
99 | KELLER GROUP UK 137 | NISHIMATSU CONSTRUCTION JP 168 | GRUPO SAN JOSE ES
100 | BESIX BE 138 | ZACHRY HOLDINGS us 169 | MILLER HOMES UK
101 | WALSH GROUP us 139 [y £ 170 | BOWMER & KIRKLAND UK
102 | PENTA-OCEAN CONSTRUCTION P 140 | BUDIMEX 5A PL 171 | AFRICA ISRAEL INVESTMENTS IL
103 | SWIETELSKY AT 141 | 1SOLUX CORSAN £ 172 | TOYO ENGINEERING (TEC) JP
104 | DEME BE 142 | HELIMANS NL 173 | ABENGOA ES
105 | GRANITE CONSTRUCTION us 143 | BROOKFIELD MULTIPLEX AU 174 | COMPAGNIE DENTERPRISES CFESA |  BE
106 | PERSIMMON UK » SLEFE)SNOSITI\;QERCA(;ZLRUCTURA i 175 | VAN WIINEN NL
107 | AECON GROUP CA 176 | KOSTER DE
108 | OBRASCON HUARTE LAIN ES 177 | WBHO ZA
109 | FAYAT GROUP FR 178 | WILMOTT DIXON UK
110 | CTCI ™w 179 | HALLA KR
111 | ENKA TR 180 | TOYO CONSTRUCTION P
112 | SAMSUNG C&T KR 181 | FUKUDA JP
113 | BERKELEY GROUP UK 182 | RENEW HOLDINGS UK
114 | JAN DE NUL BE 183 | TEKEEN CORPORATION JP
115 | NIPPO CORPORATION » g4 | HINDUSTAN CONSTRUCTION N
116 | PCL CONSTRUCTION GROUP CA 145 | AUSTININDUSTRIES s COMPANY (HCC)
146 | BEAZER HOMES USA us 185 | SISK GROUP IE
17_| CHIYODA * 147 | SHIKUN & BINUI IL Lo | [0 IROAY *
18 | PER AARSLEFF AS oK 148 | TOKYU CONSTRUCTION P 187 | 1M MY
19 | AF GRUPPEN NO 149 | DURA VERMEER NL 188 | ASANUMA JP
120 | KUMAGAI GUMI P 150 | TAKAMATSU I 189 |ELLAKTOR o
IZ) | AR AOMES - 151 | CLARK CONSTRUCTION us 190 | coMsA EMTE Es
122 | BLOOR HOLDINGS UK 152 | MAX BOEGL DE o ™
238 NEIOEDINCo 1 NG 153 | TEKFEN HOLDING TR HANJIN HEAVY INDUSTRIES
192 KR
124 | LSR RU 154 | OKUMURA CORPORATION P & CONSTRUCTION
125 | HOVNANIAN ENTERPRISES Us 155 | BAUER DE 8 || GABIRE U
126 |16 UK 156 | METROSTAVAS cz 194 | TEIXEIRA DUARTE PT
127 | NGE FR 157 | GALIFORD TRY UK 195 | TOAROAD JP
158 | VAN OORD NL 196 | OHL MEXICO MX
159 | COSTAIN GROUP UK 197 | DLF LTD N
B 160 | ITALIAN-THAI DEVELOPMENT TH 198 | MURRAY & ROBERTS ZA
s AIPEM 161 | MAEDA ROAD CONSTRUCTION P 199 | SRV GROUP A
J 162 | STRUKTON GROEP NL 200 | JAIPRAKASH ASSOCIATES IN
h 163 | PIZZAROTTI IT NOTA: Extras din Raportul ICON 200 - International Construction
164 | AVENG 20| tooncare nmategocompomponrumma 08

2024 TOP 500 - CONTRACTORS 9




AGENDA  <tcc  FEREASTRA

Investment projects, sites, products and technologies for construction News, analysis and modern solutions for windows and doors systems

International Conference

www.agendaconstructiilor.ro wwwi.euroconferinte.ro www.fereastra.ro

Dear Partner,
The editorial plan of Agenda Constructiilor magazine for 2025 - 2026 covers sectorial analysis conducted on the construction and installations market and related areas.
Presentations will include statistics, trends, detailed thematic studies, comments from key decision makers / opinion leaders and synthetic information on the results of market
research conducted by authorized organizations. Please send us your option until February 14" 2025, in order to insert information about your company on topics related to your
specific domain of activity in these editions.

REQUEST TO INCLUDE THE COMPANY IN THE SECTORIAL ANALYSIS 2025 - 2026

We want to include our company in the topic of the magazine and we are interested in sending us the following:
U STANDARD INFORMATION REQUEST for an editorial article;

U ADVERTISING OFFER for inserting advertorials and product presentations.

Select the appropriate issue and theme corresponding to your option:

(1) JANUARY - FEBRUARY
RESIDENTIAL SECTOR U RESIDENTIAL: Analysis of the investment market in residential buildings. Developers, investors, contractors.
ENGINEERING & ARCHITECTURE (O Residential buildings: housing projects, block of flats, passive houses & NZEB buildings. Perspectives, trends and current requirements.
O Architecture, urban planning, interior design, structural [facade design, consultancy, engineering and project management.
FINISHING SYSTEMS U Dry mortars, screeds and adhesives for construction; chemical products for construction. Systems and materials for floors, ceramic tiles, marble & natural stone.
U Varnishes, paints and coating systems; plasterboard systems, coffered ceilings and other related elements. Fixing systems & accessories.

(2) MARCH - APRIL
INFRASTRUCTURE O INSTALLATIONS & UTILITIES: Analysis of the construction works market for water/sewage networks, gas&energy distribution, etc.
Investments, contractors and execution.
ENGINEERING & CONSULTANCY Q1 Installations infrastructure for water, sewage, gas, energy and HVAC systems. Environmental infrastructure, renewables and recycling.
QO Design, consultancy, engineering, feasibility studies and public works monitoring/supervision services. Perspectives, trends and current requirements.

HVAC & DISTRIBUTION 0 Thermal plants, boilers, heat pumps, air conditioners; systems for renewable energy (solar/ PV, wind etc.) & other equipment.
SYSTEMS QO Pipes, tubes and fittings for water/gas and drainage systems; pumps and pumping systems; water catchment/treatment.
(3) MAY

PUBLIC BUILDINGS & HERITAGE (1 PUBLIC INVESTMENTS: Analysis of the public investment market in constructions and development perspectives for 2025 - 2029.
Investments, contractors & execution.
ENGINEERING & ARCHITECTURE U Administrative offices, medical infrastructure, education & training units, sports infrastructure, etc.
O HERITAGE: Renovation, restoration and preservation of heritage/historical buildings. Perspectives, trends and current requirements.
O Architecture, urban planning, interior design, structural/facade design, consultancy, engineering and project management.

GEOTECHNICS & O Consultancy, studies, design and structural monitoring in the field of geotechnical engineering; geodesy, topographical measurements,
GROUND ENGINEERING 3D scanning and cadastre, etc.
(4) JUNE - JULY
INFRASTRUCTURE U ROAD & RAIL TRANSPORTATION: Analysis of Romanian investment plans in the transportation infrastructure. Investments, contractors & execution.

ENGINEERING & ARCHITECTURE U Road & rail transportation infrastructure: highways, roads, bridges, railways and subway networks.
QO Design, consultancy, engineering, feasibility studies and public works monitoring/supervision services. Perspectives & trends.
MASONRY SYSTEMS U Clay and AAC; cement, lime, concrete and mineral aggregates; prefabricated constructions and concrete pavers.
0 Chemical products for construction - additives, adhesives, silicones and PU foams. Fixing systems & accessories.
(5) AUGUST
INFRASTRUCTURE O DEFENSE/MILITARY FACILITIES, AIRPORTS & PORTS: Analysis of Romanian investment plans in the transportation infrastructure. Investments, contractors & execution.
ENGINEERING & CONSULTANCY O Special infrastructure works for defense, civil airports, river/sea ports, free trade zones, etc.
0 Design, consultancy, engineering, feasibility studies and public works monitoring/supervision services. Perspectives & trends.
TECHNICAL EQUIPMENT a Machines/equipment for constructions and installations; trucks and vans; formwork systems and platforms for construction sites.
QO Elevators and escalators; power tools and tools for constructions/installations. Fixing systems & accessories.
(6) SEPTEMBER
INDUSTRIAL & RETAIL BUILDINGS O INDUSTRIAL & RETAIL: Market analysis of industrial constructions and logistics. Developers, investors, contractors and execution.
ENGINEERING & ARCHITECTURE O Industrial buildings, logistics spaces and industrial parks. Perspectives, trends and current requirements.
Q Architecture, urban planning, interior design, structural/facade design, consultancy, engineering & project management.

METAL CONSTRUCTIONS [ Metal structure buildings and insulations panels; metal, ceramic and composite coverings and roofs; access and ventilation systems.
INSTALLATIONS QO Electrical installations and networks, IT&C infrastructure and data centers. Security solutions, climate control and fire protection.
AND AUTOMATION O Systems, materials and technologies for electrical installations and automation, access control and security systems.
(7) OCTOBER
OFFICE & HOSPITALITY U OFFICES & HOTELS: Analysis of the investment market in office buildings and hotel facilities. Developers, investors, contractors and execution.

ENGINEERING & ARCHITECTURE O Office buildings and hotel facilities. Perspectives, trends and current requirements.
Q Architecture, urban planning, interior design, structural/facade design, consultancy, engineering and project management.

INSULATING SYSTEMS O Materials, systems & technologies for thermo and acoustic insulation and waterproofing; thermosystems for building renovation. Fixing systems & accessories.
O Sustainable constructions and energy efficiency - news, trends, legislation and perspectives.
DIGITIZATION IN O Design, architecture and activity optimization software; IT solutions for organization, production and distribution.
CONSTRUCTION O Solutions, systems, technologies, news and trends on the IT&C market; applications for digitization in construction and industry.

(8) NOVEMBER - DECEMBER
CONSTRUCTION CONTRACTORS (1 TOP 500 - Contractors and Construction / Installations Companies in Romania 2025.
O Analysis of the construction market, installations and other related segments. Perspectives and development trends for 2026 - 2030.
ENGINEERING & ARCHITECTURE Q1 TOP 500 - Engineering, Architecture and Technical Consulting Companies in Romania 2025.
U Analysis of the engineering, architecture and construction consultancy market. Perspectives and development trends for 2026 - 2030.

PRODUCTS & U TOP 500 - Suppliers of Systems for the Construction and Installation Industry in Romania 2025.
SYSTEMS SUPPLIERS [ Market analysis of systems and technologies for constructions, installations and related segments. Perspectives and development trends for 2026 - 2030.
PERMANENT SECTIONS

O SECTORIAL ANALYSIS 0 OPINIONS & LEADERS 1 RELIABLE BRANDS ~ J SUPPLIERS INDEX Q1 BUILDING SITES

U ARCHITECTURE & DESIGN 0 COVER STORY  J TOP 500 ENGINEERING, ARCHITECTURE & CONSULTANCY L DIGITIZATION IN CONSTRUCTION
() CONTRACTORS & DEVELOPERS L TECHNICAL FEATURE ( TOP 500 CONSTRUCTION COMPANIES L SYSTEMS SUPPLIERS

U PRODUCTS & TECHNOLOGIES 0 SUSTAINABILITY [ GEOTECHNICS & GROUND ENGINEERING

Company: City: County (district): Country:
Address, Phone:

Please send the completed form to e-mail: office@agendaconstructiilor.ro; fax: +4021/336.04.16, +4021/336.04.17

or by mail to our address: No. 17 Enachita Vacarescu Street, District 4, Bucharest, Romania www.agendaconstructiilor.ro



